INDICAÇÃO Nº. 0042/19

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura perante a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Agência
de Guariba, no sentido de integrar o Residencial Nova Rocca, bem como demais novos
bairros da cidade, ao serviço de distribuição postal.

Proposição redigida por Luciano José Mendes

Lida na Sessão de 11/03/2019     Despacho em 11/03/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Nivaldo Rodrigues Ferreira da Costa - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura perante a Empresa

Brasileira de Correios e Telégrafos, Agência de Guariba, no sentido de integrar o

Residencial Nova Rocca, bem como demais novos bairros da cidade, ao serviço de

distribuição postal.

JUSTIFICATIVA:

 O bairro acima citado não recebe uma efetiva entrega de correspondências, o que

acaba prejudicando muito os seus moradores, que não recebem boletos e outros

documentos importantes, ficando em débito e pagando juros sobre contas vencidas, tendo

muitas vezes que se locomover até a Agência dos Correios para retirar sua

correspondência.

 Posto isso, esperamos contar com a intercessão da Prefeitura Municipal para que

naquele bairro, assim como em todos os novos bairros da cidade, o serviço dos Correios

seja feito de forma normal e constante.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 11 de março de 2019.

José Carlos Caporusso
Calão do Carvão Galeto (PATRIOTA) - Autor